
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33759   87Quinta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

Art. 2º. Os recursos necessários à execução da Portaria correrão 
por conta da anulação parcial da dotação consignada no orça-
mento, conforme discriminação a seguir:
Redução

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Valor

01.032.1455 8.571 0101 3390.39 27.300,00

01.032.1455 8.575 0101 3190.11 925.000,00

01.032.1455 8.575 0101 3190.92 100.000,00

01.032.1455 8.575 0101 3190.94 380.000,00

01.032.1455 8.579 0301 3390.40 295.500,00

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, em 26 de novembro de 2018.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente do Tribunal de Contas do Estado

Protocolo: 393028

.

.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL
DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2018
 O Tribunal de Contas do Estado do Pará, por meio de seu Prego-
eiro, vem, através deste ato, REPUBLICAR o Edital de licitação, 
em virtude da necessidade de alteração e correção dos itens12.3 
e 17.11do Edital, decorrente da modifi cação do Pregoeiro res-
ponsável pelo certame, para que não haja prejuízo à isonomia, à 
ampla disputa, à transparência e publicidade do processo, bem 
como ao direito de petição quanto a eventuais pedidos de escla-
recimentos e impugnações ao Edital.
 Desde já, fi cam reabertos os prazos de envio de propostas para 
a licitação em epígrafe, conforme estipula o art. 21, § 4º, da 
Lei 8.666/1993, sendo a data da sessão pública transferida para 
o dia 11 de janeiro de 2019, às 10h (horário de Brasília-DF), 
conforme segue abaixo, para efeito de republicação dos dados 
concernentes à licitação:
Modalidade: Pregão Eletrônico.
Número: 19/2018.
Objeto: constitui objeto da presente licitação a contratação para 
fornecimento de equipamentos de informática, pelo Sistema de 
Registro de Preços, conforme condições, especifi cações, quan-
tidades, características e prazos constantes no Anexo I deste 
Edital - Termo de Referência.
Entrega do Edital: O Edital será fornecido pela internet, através 
dos portais do BANCO DO BRASIL, www.licitacoes-e.com.br, e do 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, www.tce.pa.gov.
br.
Observação: Qualquer pedido de esclarecimento em relação a 
eventuais dúvidas na interpretação do edital e seus anexos de-
verá ser encaminhado ao Pregoeiro por e-mail: rodrigo.rocha@
tce.pa.gov.br, nos termos do item 12.3 do referido instrumento 
convocatório.
Responsável pelo certame: Rodrigo Lopes Rocha.
Local de Abertura: Site do Banco do Brasil: http://www.licitaco-
es-e.com.br
Data do certame: 11 de janeiro de 2019.
Hora/Dia de Recebimento das Propostas: Até as 09 horas (horá-
rio ofi cial de Brasília – DF), do dia 11 de janeiro de 2019.
Hora/Dia da Sessão Pública: 10 horas (horário ofi cial de Brasília 
– DF), do dia 11 de janeiro de 2019.
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira.

Protocolo: 393053

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 8937/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RO-
DRIGUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 156/2018-SGJ-TA, de acordo com 
o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, 
e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedi-
mento deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, devendo atuar 
como membro da Equipe de Apoio a servidora THAIS MORAES 
CARDOSO, e no impedimento deste, LÚCIA DE FÁTIMA DA SILVA 
QUEIROZ para análise técnica das propostas e da documentação 
de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA FABIOLA CAVAL-
CANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da docu-
mentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
dezembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 392650
PORTARIA Nº 8201/2018-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Priscilla Tere-
za de Araújo Costa Moreira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 7º cargo das promotorias 
de justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
42904/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça RENATA VALÉRIA PINTO CAR-
DOSO LISBOA para exercer nas promotorias de justiça de Casta-
nhal, as atribuições do 7º cargo, no período de 22 a 30/11/2018, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
*Republicado por incorreção.

PORTARIA Nº 8204/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Antonio Lopes 
Maurício no 5º cargo da promotoria de justiça de defesa do patri-
mônio público e da moralidade administrativa de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 8º cargo da promotoria 
de justiça da infância e juventude de Belém;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALBELY MIRANDA LOBATO 
TEIXEIRA para exercer na promotoria de justiça da infância e 
juventude de Belém, as atribuições do 8º cargo, a contar de 
19/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 

A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
*Republicado por incorreção.

PORTARIA Nº 8257/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Darlene Ro-
drigues Moreira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria 
de justiça cível e de defesa comunitária e cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 174/2018-MP/CPJI, 
datado de 8/11/2018, protocolizado sob nº 51758/2018, em 
8/11/2018;
R E S O L V E: DESIGNAR os promotores de justiça JOSÉ NAZA-
RENO BARROS ANDRÉ e SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANI-
LHA BIBAS MARADEI para exercerem na promotoria de justiça 
cível e de defesa comunitária e cidadania de Icoaraci, as atri-
buições do 1º cargo, no período de 19/11 a 4/12/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
*Republicado por incorreção.

PORTARIA Nº 8259/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias 
de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 800/2018-3ªPJ/STM, 
datado de 6/11/2018, protocolizado sob nº 51242/2018, em 
6/11/2018;
R E S O L V E: DESIGNAR a promotora de justiça RENATA FON-
SECA DE CAMPOS para ofi ciar em conjunto com a promotora de 
justiça DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA nos autos dos processos 
nº 0011385-92.2018.8.14.0051, 0015313-51.2018.8.14.0051 e 
0015312-66.2018.8.14.0051 e nos seus consequentes desdo-
bramentos, de atribuição do 3º cargo das promotorias de justiça 
de Santarém, a contar de 9/11/2018, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
*Republicado por incorreção.

PORTARIA Nº 8416/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da promotoria de justiça 
cível de Ananindeua;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de 
justiça cível de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 49687 e 54092/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA 
AZEVEDO para exercer na promotoria de justiça cível de Ananin-
deua, as atribuições do
1º cargo, no período de 31/10 a 21/11/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de novembro de 2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


